
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904810
del  13/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio MANVAR
Articolo 12
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.1.3
Impegno n. 103639

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Silvia Cassia
Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 21/11/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4817 del 28/11/2019

 

Oggetto: CIG : Z5125507A7, Servizio di manutenzione ordinaria degli autorespiratori ad aria
compressa a circuito aperto siti presso la Sede Unica della Citta' metropolitana di Roma
Capitale di Via G. Ribotta, 41/43 .  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Silvia Cassia
e dal responsabile del procedimento Simona Buccioni;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni";

Visto che il Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento II, dott. Stefano Orlandi esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, co.1 del d.Lgs. 267/2000;

che la Città metropolitana di Roma Capitale è dotata, quali misure di sicurezza per la squadra
antincendio, di N° 30 AUTORESPIRATORI EN 137 - EN 136 CLASSE 3 - Tipo Diablo
Industrial 1800/1, acquistati a seguito di Richiesta d'Offerta n. 670881 nel novembre 2014, dalla
ditta DPI srl;

che in ottemperanza della normativa sulla sicurezza e salute dei lavoratori D.Lgs 81/2008 e
ss.mm.ii. e delle disposizioni normative in materia di prevenzione ed emergenza nei luoghi di
lavoro, si procede annualmente alla manutenzione ordinaria dei 30 autorespiratori ad aria
compressa a circuito aperto,  in dotazione;
 
che la Ditta DPI SrL è esclusivo produttore in Italia degli autorespiratori ad aria compressa a
circuito aperto EN 137 - EN 136 CLASSE 3 - Tipo Diablo Industrial 1800/1, pertanto,
considerando il fatto che le Ditte italiane produttrici e costruttrici di autorespiratori ad aria
compressa a circuito aperto forniscono il servizio di manutenzione ordinaria solo ed esclusivamente
ai propri prodotti e non ad autorespiratori costruiti e brevettati da altre ditte, la Ditta DPI Srl risulta
esclusivista della manutenzione dei suddetti autorespiratori;

atteso che, per l'affidamento del servizio in questione,  non sono  attive convenzioni Consip;

che si ritiene opportuno, per le motivazioni suddette, affidare il servizio di manutenzione alla Ditta
DPI Srl, ai sensi e per gli effetti dell'art. 63 del D.lgs. n. 50/2016, che ai fini del ricorso alla
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, sussiste la condizione di cui al
comma 2, lettera b), punto 3, il quale prevede che per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero
attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore
economico determinato, quando non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative
ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri
dell'appalto;

 

Considerato che è necessario affidare il servizio di manutenzione ordinaria di cui all'oggetto alla
Ditta D.P.I. S.r.l., CF e P. IVA n. 10783780157, Via di Cervara 42 , 00155 Roma (RM), Iscritta
al Registro delle imprese presso la CCIAA di Roma, per l'importo complessivo di € 6.222,00 IVA
inclusa, come da offerta, che si ritiene congrua;



 

che detta Società è soggetto idoneo a contrarre con la Pubblica Amministrazione ed è in possesso
dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 83 del D.Lgs. 50/2016;

Visto che è stato nominato quale Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli artt.
5, co. 1 e 6 della L. 241/1990 e dell'art. 31 del D.lgs 50/2016 Simona Buccioni F.S.R. del
Dipartimento II – Servizio 3;

atteso che si attesta l'assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, in
combinato disposto con l'art. 7, co.1, del D.P.R: 62/2013, e in attuazione delle misure di
prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da
parte del responsabile del procedimento e/o del dirigente procedente;

che è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di cui
all’art. 53, comma 16 TER del DLgs 165/2001 e ss.mm. e ii. mediante acquisizione di apposita
dichiarazione resa dal Rappresentante Legale della società affidataria;

dato atto che è stato sottoscritto dal Responsabile del procedimento, dal Dirigente del Dip.to II
Servizio 3 e dal Legale rappresentante dell'impresa DPI Srl il Patto di integrità in materia di
contratti pubblici, adottato con decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Roma Capitale n.
109 del 15/10/2018, agli atti dell’Ufficio;

 

 

Preso atto che la somma di euro 6.222,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103129-
(MANVAR)

MANUTENZIONI VARIE - ISTRUZIONE TECNICA
SUPERIORE  

Articolo 12 MANUTENZIONI VARIE - ORGANI ISTITUZIONALI  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali -
Economato 

CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 160105  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;  



2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere all'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dei  n. 30 autorespiratori ad
aria compressa a circuito aperto, siti presso la sede di Via Ribotta 41/43 , ai sensi e per gli effetti
dell'art. 63 del d.lgs. n. 50/2016 comma 2, lettera b), punto 3, alla Ditta D.P.I. S.r.l., CF e P. IVA n.
10783780157, Via di Cervara 42, 00155 Roma (RM),  Iscritta al Registro delle imprese presso la
CCIAA di Roma, per un importo  complessivo di € 6.222,00= IVA 22% inclusa;

2. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste, ovvero dall’ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio della Città
Metropolitana di Roma Capitale.

 

Di imputare la somma di euro 6.222,00 come segue: 

euro 6.222,00 in favore di D.P.I. SRL C.F. 10783780157 - Via Cervara, 42 ,ROMA Cap. 00155 

CIG: Z5125507A7

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103129 12 DIP0203 DIP0203 160105 19124 2019 Imp. 103639/0 

 

La liquidazione delle fatture averrà con la modalità della "scissione dei pagamenti" ai sensi della
legge 190/2014  dietro presentazione di formale fattura e della documentazione attestante
l'avvenuta fornitura del servizio, il bonifico verrà effettuato sul conto corrente dedicato, comunicato
dalla stessa ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;



i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


